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[Formanden.] 
Inger Stilling Pedersen, Poul Schlüter og Wis- 
sing har meddelt mig, at de Ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om gym- 
nasieskoler og studenterkursus. 

(Lovf. nr. L 144). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (BjØrn Poul- 
sen) (SF): 
Herved fremsætter jeg for folketinget for- 

slag til folketingsbeslutning om sikring af 
dansk skibsværftsindustri, idet jeg henviser til 
de bemærkninger, som ledsager forslaget. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Honoré) 
(KrF): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag 

til folketingsbeslutning om fregatten »Jyl- 
land«s fremtid, idet jeg i øvrigt henviser til for- 
slaget og de ledsagende bemærkninger. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Karlskov Jen- 
sen) (V): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om fremme af et 
effektivt og konkurrencedygtigt dansk land- 
brug, idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og 
de ledsagende bemærkninger. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Bertel Haar- 
der) (V): 
Hermed fremsætter jeg for folketinget for- 

slag til folketingsbeslutning om ændring af be- 
stemmelserne om børnetandpleje. 

Venstre vil ikke på nogen måde afskaffe 
børnetandklinikkerne, men Ønsker at give fa- 
milierne valgfrihed med hensyn til, om den ve- 
derlagsfri børnetandpleje skal foregå på den 
stedlige klinik eller hos familiens egen tand- 
læge. 

Den frihed, folketinget den 10. juni i fjor 
gav kommunerne til at søge dispensation fra 
pligten til at oprette børnetandklinikker og i 
stedet træffe aftaler med de stedlige tandlæger, 
denne frihed Ønsker venstre nu suppleret med 
en frihed for forældrene til at benytte egen 
tandlæge, også i de kommuner, hvor der alle- 
rede forefindes børnetandklinikker. 

På denne måde kan børnetandplejen udvikle 

sig mest harmonisk efter de stedlige ønsker og 
vilkår. 

Handelsministeren (Ivar NØrgaard): 
Herved har jeg den ære for det høje folke- 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om banker og sparekasser. 

Bank- og sparekasseloven blev vedtaget den 
28. marts 1974 og trådte i kraft 1. januar 1975. 
Den har således nu virket i godt 2 år. Jeg tror 
at kunne sige, at den reform af bank- og spare- 
kasselovgivningen, som blev gennemført med 
loven, var hensigtsmæssig, og at de erfaringer, 
der er indhøstet med loven, i det store og hele 
har svaret til de forventninger, der i 1974 næ- 
redes til den. 

Imidlertid viser erfaringen også, at en juste- 
ring af enkelte af lovens bestemmelser er vel- 
motiveret. Det drejer sig overvejende om, hvad 
man kan kalde tekniske detaljer, hvorom jeg 
tillader mig at henvise til lovforslaget og dets 
bemærkninger. 

Blandt de foreslåede ændringer vil jeg sær- 
ligt fremhæve forslaget til en ny § 8 a i loven, 
der skal give hjemmel for at benytte delegeret- 
ordninger i banker. Forslaget imødekommer 
det behov, der kan være hos de større banker, 
hvoraf én allerede i mange år har haft en ord- 
ning med valg af delegerede ved aktionærer i 
lokale kredse. Denne ordning er ikke forenelig 
med den nye aktieselskabslov fra 1973, og det 
foreslås derfor, at der i bank- og sparekasselo- 
ven skabes den fornødne lovhjemmel. Alene 
praktiske hensyn gør det jo vanskeligt at af- 
holde generalforsamlinger, hvor alle aktionæ- 
rer, der Ønsker at deltage i generalforsamlin- 
gerne, kan være til stede. Hertil kommer som 
noget mere væsentligt, at man erfaringsmæssigt 
får flere aktionærer inddraget i beslutningspro- 
cessen ved at afholde lokale aktionærmøder. 

En delegeretordning kan således være en 
måde, hvorpå den demokratiske styreform i en 
bank kan fremmes. Da man imidlertid derved 
griber ind i aktieselskabslovens princip om, at 
aktionærernes ret til at træffe beslutning i et 
aktieselskab udøves på generalforsamlingen, 
foreslås, at indførelsen af en delegeretordning 
gøres betinget af, at tilsynet med banker og 
sparekasser kan godkende ordningen. Endvi- 
dere må det kræves, at adgangen kun står åben 
for banker, der har et meget betydeligt antal 
aktionærer, og som Ønsker at anvende delege- 
retordningen i den form, at generalforsamlin- 


